
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.976, de 03 de setembro de 2021             Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.976, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

Homologa os resultados do XXVII Prêmio Brasil de 

Economia-2021. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas 

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951; 

Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952; Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974; Lei nº 5.637, 

de 19 de julho de 1978, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, e pelo Regimento Interno do 

Cofecon, aprovado pela Resolução nº 1.832, de 30 de julho de 2010, publicada no DOU nº 149, de 5 

de agosto de 2010, Seção 1, Páginas: 85 e 86, “ad referendum” do Plenário; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XXVII Prêmio Brasil de Economia 

- XXVII PBE, aprovado pela Resolução nº 2.066/2021, publicada no DOU nº 61-E, de 1º de abril de 

2021, Seção 1, Páginas 65 e 66, bem como o disposto na Resolução nº 2.076/2021, publicada no DOU 

nº 128, de 09 de julho de 2021, Seção 1, Páginas 200 e 201; 

 

CONSIDERANDO o disposto na avaliação da Comissão Avaliadora, eleita conforme 

os ditames da Lei nº 8.666/1993, em seu art. 51, § 5º; 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 19.593/2021, 

apreciado durante a 703ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal de Economia, realizada 

virtualmente nos dias 19 e 20 de maio de 2021, e posteriormente na 705ª Sessão Plenária Ordinária 

do Conselho Federal de Economia, realizada virtualmente nos dias 2 e 3 de julho de 2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar o resultado do concurso público intitulado XXVII Prêmio Brasil de 

Economia, conforme o disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993: 

 

CATEGORIA LIVRO DE ECONOMIA: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 8.000,00): Economistas: André Roncaglia de Carvalho 

(Registro 32.005/SP); Paulo Sérgio de Oliveira Simões Gala (Registro 28802/SP). Título: “Brasil, 

Uma Economia que não aprende. Novas Perspectivas para entender nosso fracasso”; 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.976, de 3 de setembro de 2021             Página 2 de 3 

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: André Galhardo Fernandes (Registro 

34811/SP); Franklin Lacerda (Registro 34978/SP). Título: “O Salto do Sapo. A Difícil Corrida 

Brasileira Rumo ao Desenvolvimento Econômico”; 

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Carlos Alberto Ramos (Registro 3864/DF). 

Título: “Economia da Felicidade. Rumo a Uma Nova Medição da Prosperidade das Nações.”. 

 

CATEGORIA ARTIGO TÉCNICO OU CIENTÍFICO: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 4.000,00): Economista: Martinho Roberto Lazzari (Registro 

6315-0/RS); Tomas Amaral Torezani (Registro 8700/RS). Título: “Meio Século da Manufatura 

Brasileira: Transição Estrutural em uma Abordagem Subnacional”. Instituição: Associação 

Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC; 

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Thais Andreia Araujo de Souza (Registro 

8814/PR); Marina Silva da Cunha (Registro 6498/PR). Título: “O Impacto do Desempenho da 

Produtividade do Capital para o Crescimento Econômico nos Setores e Regiões Brasileiras”. 

Instituição: Universidade Federal do Paraná; 

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Diego Bezerra de Melo Maciel (Registro: 

4727 - PE). Título: “Mercado Imobiliário empresarial nos Centros Históricos Brasileiros: Uma 

análise situacional a partir do caso recifense”. Instituição: Red Iberoamericana de Investigadores 

sobre Globalización y Territorio / Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional 

(PPGDR) da Universidade Regional de Blumenau/Brasil. 

 

CATEGORIA TEMÁTICO - Tema: 70 Anos da Profissão de Economista no 

Brasil: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Graciele de Fátima Sousa (Registro 

8272/MG);  

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Reinaldo Gonçalves (Registro: 20259-2/RJ); 

3ºLugar (Menção honrosa): Economista: Carlos Roberto de Castro (Registro: 

5405/SP).  

 

CATEGORIA MONOGRAFIA DE GRADUAÇÃO (Estudante): 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Estudante: Fernando Antonio Machado (Corecon-

PR). Título: “Inserção Ocupacional e Diferenciais Salariais de Mães de Menores de 14 anos: O 

Mercado de Trabalho Brasileiro em 2017.” Instituição: Universidade Estadual de Londrina - UEL; 

2º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Fabrício Ferreira Caetano Santos (Corecon-

BA). Título: “Análise Espacial dos Determinantes da Pobreza no Estado da Bahia.”. Instituição: 

Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC; 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.976, de 3 de setembro de 2021             Página 3 de 3 

3º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Lucas Jean de Miranda (Corecon-MS). Título: 

“Introdução ao Crédito Agroambiental no Brasil: sua influência sobre o desmatamento no bioma 

Amazônia”. Instituição: Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 3 de setembro de 2021. 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


